MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Preto
Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 357/ 2024

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE – IFMG – INGRESSO 2025

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS DE 1ª
CHAMADA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, reconduzido pela Portaria IFMG nº 1195, de 11/10/2023, publicada
no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, tendo em vista o Termo de posse do dia 23/10/2023, e no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro
de 2016, Seção 2, pág. 20, tendo em vista as disposições contidas nos seguintes documentos, Resolução nº 22, de 14 de
outubro de 2021, que dispõe sobre a aprovação da regulamentação, organização e padronização das normas e
procedimentos a serem adotados pelos Cursos de Pós-Graduação Stricto sensu do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Minas Gerais”, Resolução nº 15 de 04 de abril de 2022, que “Dispõe sobre as normas e
procedimentos para a adoção de Ações Afirmativas nos processos seletivos dos cursos de pós-graduação Stricto Sensu
e Lato Sensu do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais” e no Edital PRPGP/UFSM
20/2024, torna público o Resultado final do processo seletivo e convocação para matrículas de 1ª chamada,
conforme segue:

Estão convocados para a matrícula em 1ª chamada os candidatos aprovados em cada uma das categorias, no período
de 03/02/2025 a 07/02/2025. A matrícula deverá ser realizada em duas etapas, a saber: (i) por meio do preenchimento,
de forma virtual, do Formulário de Matrícula constante no link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfrQymtMGSy8IufgvJgw7kdt6z5O8GgS3_YzCfgeJAqoXBDXg/viewform?
usp=sharing e (ii) por meio do envio de cópias dos documentos listados no subitem 13.2 para o e-mail
profgeo@ifmg.edu.br , conforme disposto no item 13 do Edital nº 357/2024.

A - AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome Nº
único

Linha de pesquisa
do PROFGEO

Nota
obtida na

prova
objetiva

Nota obtida
na redação

Nota final
do(a)

candidato(a)
Resultado

Paulo Roberto Andrade de
Paula 018 As linguagens no

ensino de Geografia 5,00 4,25 9,25 Classificado(a) e
Aprovado(a)

Bernardo de Pinho Tavares
Dornela 098 As linguagens no

ensino de Geografia 4,30 4,35 8,60 Classificado(a) e
Aprovado(a)

Núbia Maria Ferreira
Menezes 078 As linguagens no

ensino de Geografia 3,80 4,85 8,60 Classificado(a) e
Aprovado(a)

Paulo Cesar Neitzel Tesch 044

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

4,30 4,35 8,60 Classificado(a) e
Aprovado(a)

Boletim de Serviço Eletrônico em 28/01/2025

Resultado Final de Edital 254 CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS DE 1ª CHAMADA (2177905)         SEI 23213.002187/2024-61 / pg. 1

https://www.ufsm.br/pro-reitorias/prpgp/editais/020-2024

Fábio Fernandes Bozzi 079

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

4,00 4,50 8,50
Classificado(a) e

Aprovado(a)

Angelica Menini Fazolo 094

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

4,25 4,10 8,35 Classificado(a) e
Aprovado(a)

Lucas Ribeiro Gomes 097

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

4,50 3,85 8,35 Classificado(a) e
Aprovado(a)

Marcelo Coelho Cardoso 064

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

4,30 4,00 8,25 Classificado(a) e
Aprovado(a)

Maria Luiza Gomes
Laudares 031 Formação docente em

Geografia 3,80 4,50 8,25 Classificado(a) e
Aprovado(a)

Rodrigo José de Oliveira 029

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

3,80 4,50 8,25 Classificado(a) e
Aprovado(a)

William Gesualdo Moreira
Monteiro 082

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

4,50 3,75 8,25 Classificado(a) e
Aprovado(a)

Luís Fernando Fraga de
Oliveira Gomes 057 Formação docente em

Geografia 4,50 3,60 8,10 Classificado(a)

Laura Maria do Couto
Oliveira 096

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

4,50 3,50 8,00 Classificado(a)

Mariana de Barros Carvalho 073 As linguagens no
ensino de Geografia 4,30 3,60 7,85 Classificado(a)

Marcelo Araujo Lordeiro 113 As linguagens no
ensino de Geografia 4,00 3,50 7,50 Classificado(a)

Dárlet Aparecida Serra 118

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

4,00 3,50 7,50 Classificado(a)

Belchior Elias Pereira 109 As linguagens no
ensino de Geografia 4,00 3,35 7,35 Classificado(a)

Gabriel Roque Da Silva 058 As linguagens no
ensino de Geografia 3,50 3,85 7,35 Classificado(a)

Yuri Feller Peroni 039 Formação docente em
Geografia 3,80 3,50 7,25 Classificado(a)

Cláudia Alves Matoso 026

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

3,50 3,70 7,20 Classificado(a)

Norma Kellen Riguetti 062 Formação docente em
Geografia 3,50 3,50 7,00 Classificado(a)

João Vítor Florêncio
Trindade 056 As linguagens no

ensino de Geografia 4,00 3,00 7,00 Classificado(a)

Paloma Lavínia
Nepomuceno de Castro 080 As linguagens no

ensino de Geografia 3,80 3,20 6,95 Classificado(a)

Breno Henrique De Souza 048 Formação docente em
Geografia 3,30 3,20 6,45 Classificado(a)

Rodrigo Magno Ribeiro 099 As linguagens no
ensino de Geografia 4,00 2,45 6,45 Classificado(a)

Resultado Final de Edital 254 CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS DE 1ª CHAMADA (2177905)         SEI 23213.002187/2024-61 / pg. 2

Alexandre Pinheiro Costa 055
Saberes e

conhecimentos da
Geografia no espaço

escolar

3,30 3,00 6,25 Classificado(a)

Alexandre Lima Varga
Besskó de Binyócz 083 As linguagens no

ensino de Geografia 2,80 3,50 6,25 Classificado(a)

Daniela Freitas Montimor
Figesk 111 As linguagens no

ensino de Geografia 3,30 2,95 6,20 Classificado(a)

Filipe Vieira Abranches 119

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

3,50 2,45 5,95 Classificado(a)

Bárbara Paixão de Alencar 112 As linguagens no
ensino de Geografia 3,00 2,85 5,85 Classificado(a)

Fernanda lopes Souza 092 As linguagens no
ensino de Geografia 2,80 2,45 5,20 Classificado(a)

Rosana Aparecida Gonzaga 021 Formação docente em
Geografia 2,50 2,60 5,10 Classificado(a)

Felipe de Oliveira Ferreira 115

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

1,50 0,00 1,50

Desclassificado(a), nos
termos do subitem 10.4

do Edital UFSM nº
20/2024

Ariadna Cristina Pereira
Mota 076 As linguagens no

ensino de Geografia - - - Desclassificado(a) - não
compareceu à prova

Bruna Barbosa Tavares 108

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

- - - Desclassificado(a) - não
compareceu à prova

Daniel Rodrigues de Lima 106

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

- - - Desclassificado(a) - não
compareceu à prova

Gustavo Henrique Costa
Melo 070 Formação docente em

Geografia - - - Desclassificado(a) - não
compareceu à prova

Jéssica Dutra Rodrigues
Gonçalves 053 As linguagens no

ensino de Geografia - - - Desclassificado(a) - não
compareceu à prova

Kenia Carolina da Costa
Tavares 081 Formação docente em

Geografia - - - Desclassificado(a) - não
compareceu à prova

Landisleia Rezende
Rodrigues Araújo 114

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

- - - Desclassificado(a) - não
compareceu à prova

Luciano Flanier Rabelo 102 As linguagens no
ensino de Geografia - - - Desclassificado(a) - não

compareceu à prova

Mabel Soares Pastro 005

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

- - - Desclassificado(a) - não
compareceu à prova

Marcio Augusto Costa
Duarte 104

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

- - - Desclassificado(a) - não
compareceu à prova

Pedro Luis Vieira 067 Formação docente em
Geografia - - - Desclassificado(a) - não

compareceu à prova

Poliani Cardoso Rigo 066

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

- - - Desclassificado(a) - não
compareceu à prova

Rafael Ribeiro de Paula 015

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

- - - Desclassificado(a) - não
compareceu à prova

Resultado Final de Edital 254 CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS DE 1ª CHAMADA (2177905)         SEI 23213.002187/2024-61 / pg. 3

Rodrigo Flávio Barboza 008

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

- - - Desclassificado(a) - não
compareceu à prova

Romulo Piragibe Assis
Gomes 103 Formação docente em

Geografia - - - Desclassificado(a) - não
compareceu à prova

B – PESSOAS AUTODECLARADOS(AS) NEGROS(AS): (PRETOS(AS) E PARDOS(AS)) E INDÍGENAS

Nome Nº
único

Linha de pesquisa do
PROFGEO

Nota obtida
na prova
objetiva

Nota obtida
na redação

Nota final
do(a)

candidato(a)
Resultado

Rafaela Marina Simão dos
Santos Lucena 012 As linguagens no

ensino de Geografia 4,30 4,25 8,50 Classificado(a) e Aprovado(a)

Edgar Figueredo de
Souza 061 As linguagens no

ensino de Geografia 3,80 4,35 8,10 Classificado(a) e Aprovado(a)

Rodrigo Lino Pereira 101 Formação docente em
Geografia 3,80 3,85 7,60 Classificado(a) e Aprovado(a)

Kenia Uliana Fagundes 036

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

3,50 4,00 7,50 Classificado(a) e Aprovado(a)

Geovana Maria Freitas de
Paula 093

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

3,00 2,85 5,85 Classificado(a)

Luciana Pires Ferreira dos
Santos 110

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

3,50 3,75 7,25
Desclassificado(a) - não

compareceu ao procedimento
de heteroidentificação

Eliana Aparecida Soares
Martins 088 Formação docente em

Geografia 3,30 3,10 6,35
Desclassificado(a) - não

compareceu ao procedimento
de heteroidentificação

Ana Paula Mariano
Gonçalves 074

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

- - - Desclassificado(a) - não
compareceu à prova

Camila Veríssimo Martins
de Souza 075 As linguagens no

ensino de Geografia - - - Desclassificado(a) - não
compareceu à prova

Leonardo Neves Tome 034

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

- - - Desclassificado(a) - não
compareceu à prova

Márcia Leite de Castro 020 Formação docente em
Geografia - - - Desclassificado(a) - não

compareceu à prova

Pâmela Cristina dos
Santos Gomes 046

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

- - - Desclassificado(a) - não
compareceu à prova

Rosane Rodrigues Araujo 022

Saberes e
conhecimentos da

Geografia no espaço
escolar

- - - Desclassificado(a) - não
compareceu à prova

Ouro Preto, 28 de janeiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos , Diretor(a) Geral - Campus Ouro Preto ,
em 28/01/2025, às 10:31, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Resultado Final de Edital 254 CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS DE 1ª CHAMADA (2177905)         SEI 23213.002187/2024-61 / pg. 4

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código
verificador 2177905 e o código CRC 287BE3AF.

23213.002187/2024-61 2177905v1

Resultado Final de Edital 254 CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS DE 1ª CHAMADA (2177905)         SEI 23213.002187/2024-61 / pg. 5

	Resultado Final de Edital 254 CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS DE 1ª CHAMADA (2177905)